平成２４年７月２６日

各  位

北 海 道 銀 行

「新入社員意欲アップ・職場定着セミナー」開催について

 北海道銀行（頭取 堰八義博）は、北海道中小企業家同友会と連携し「新入社員意欲アップ・職場定着セ

ミナー」を開催いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

１．目 的

弊行と、一般社団法人北海道中小企業家同友会は、「中小企業と地域経済の活力を維持発展させるための協力

連携」について、本年５月２９日に覚書を締結いたしました。連携の一つとして、弊行は、北海道中小企業家同

友会会員企業の新入社員と、弊行新入行員が共に学びあう「次世代人材育成事業」を中心に取り組みます。

今般、北海道中小企業家同友会は、「中小企業人材確保・定着支援事業」の補助を受け、北海道の中小企業の

新入社員を対象に「働くことの意味」、「企業人としての役割」を講師、他社の社員とのディスカッションから徹

底して学ぶことを目的とし本セミナーを開催いたします。なお、本セミナーにつきましては、「次世代人材育成

事業」の一環として弊行と北海道中小企業家同友会とが連携し開催いたします。

２．セミナーの内容

【日 程】平成２４年７月～１１月 午後６時３０分～８時３０分

【対象者】新入社員の方 【定 員】１００名

【会 場】第１講～３講 共同会館 （札幌市東区北６条東３丁目 札幌総合卸センター）

     第４講～５講 札幌市教育文化会館（札幌市中央区北１条西１３丁目）

  日程 テーマ 基調報告 内 容

第

１

講

７月２６日（木）

オリエンテーション

～自己表現力を身につけよ

う～

特定非営利活動法人

コンカリーニョ

齋藤 千鶴 氏

講座の目的説明、グループ編成、自己

紹介（自分の表現方法を学びます）

第

２

講

８月２３日（木）

社会から求められる人材像

～お客様とは～

横山製粉（株）

代表取締役

横山 敏章 氏

基調報告の後にグループ討論で「お客

様とは」を徹底して討論します。

第

３

講

９月２０日（木）

北海道を取り巻く経済情勢 北海道銀行

経済産業調査部長

 松本 則栄 氏

基調講演とグループ討論で「我社がど

のような経済情勢の中で事業展開をし

ているか」を学びます。

第

４

講

１０月１１日（木）

新入社員、わが社の魅力を大

いに語る

（株）レイジックス

店長

 益山 拓也 氏

北海道トンボ（株）

吉田 樹 氏

２社の中堅社員の方の報告後、グルー

プで自社の魅力、強みを語りながら、

自社の果たす役割を見出していきま

す。

第

５

講

１１月８日（木）

働くこと、学ぶこと、成長す

ること

北海道大学

名誉教授

 竹田 正直 氏

入社して７ヶ月、基調報告とグループ

討論で自分の成長を確認し、今後の目

標を設定します。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】株式会社北海道銀行 法人営業部 盛 ＴＥＬ ０１１－２３３－１０３０